2

	Российская Федерация

Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16.12.2019 № 492-па
г. Северодвинск Архангельской области

Об утверждении Положения

о порядке соблюдения ограничений,
налагаемых на гражданина, замещавшего
должность муниципальной службы
муниципального образования
«Северодвинск», при заключении им
трудового или гражданско-правового
договора с организацией

В целях исполнения требований статьи 12 Федерального закона                от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», содержащей ограничения, налагаемые на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, при заключении им трудового или гражданско-правового договора,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск», при заключении им трудового или гражданско-правового договора                                 с организацией.
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить                     на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

Глава Северодвинска

       И.В. Скубенко
Савочкина Анна Владимировна

58-35-29

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Северодвинска
от 16.12.2019 № 492-па

Положение
о порядке соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск», при заключении им трудового или гражданско-правового договора с организацией
1. Настоящее Положение устанавливает процедуру поступления                    и рассмотрения письменного обращения гражданина, замещавшего должность муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск», о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск», а также контроля                           за исполнением гражданином, замещавшим должность муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск», указанного ограничения (далее соответственно – гражданин, организация, муниципальная служба, обращение).

2. К должностям муниципальной службы, указанным в пункте 1 настоящего Положения, относятся должности, включенные в Перечень должностей муниципальной службы в Администрации Северодвинска, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах,                      об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 20.02.2016 № 45-па.

3. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, обязан обращаться в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Администрации Северодвинска (далее – комиссия) за получением согласия                                   на трудоустройство до заключения трудового договора или гражданско-правового договора с организацией.
При принятии решения об обращении за получением согласия                     на трудоустройство в комиссию необходимо также руководствоваться методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность государственной или муниципальной службы, при заключении им трудового или гражданско-правового договора с организацией.

4. Обращение может быть подано муниципальным служащим, планирующим свое увольнение с муниципальной службы, и подлежит рассмотрению комиссией.

5. Обращение подается в Административно-организационное управление Администрации Северодвинска (далее – АОУ) по форме согласно приложению к настоящему Положению.

6. Обращение должно содержать следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, дата его рождения, адрес места жительства, телефон;

2) замещаемая(ые) гражданином должность(и) муниципальной службы, относящая(ие)ся к должностям, указанным в пункте 2 настоящего Положения, в должностные (служебные) обязанности по которой(ым) входили отдельные функции муниципального (административного) управления организацией;

3) наименование, местонахождение организации, вид деятельности;

4) вид договора (трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия;

5) наименование должности в организации, которую планирует замещать гражданин на условиях трудового договора, или вида работ (услуг), которые гражданин будет выполнять (оказывать) по гражданско-правовому договору, а также сумма оплаты за выполнение работ (оказание услуг);

6) функции муниципального (административного) управления организацией, входившие в должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином во время замещения им должности(ей) муниципальной службы, указанной в соответствии с подпунктом 2 настоящего пункта;
7) дата и подпись гражданина.
7. АОУ осуществляет предварительное рассмотрение обращения                  и прилагаемых к нему материалов, по результатам которого подготавливает мотивированное заключение, и представляет обращение и прилагаемые               к нему материалы с мотивированным заключением председателю комиссии             в порядке и в сроки, предусмотренные положением о комиссии.
8. В целях подготовки мотивированного заключения АОУ запрашивает следующие сведения:

- о должностных (служебных) обязанностях бывшего муниципального служащего;

- о фактах взаимодействия бывшего муниципального служащего при исполнении должностных (служебных) обязанностей с организацией,                    в которую он трудоустраивается;

- об осуществлении бывшим муниципальным служащим функций муниципального (административного) управления в отношении организации, в которую он трудоустраивается, а также о степени его участия                              в осуществлении данной функции.
9. Выписка из решения комиссии, подписанная секретарем комиссии          и заверенная печатью Администрации Северодвинска, вручается гражданину, замещавшему должность муниципальной службы, в отношении которого рассматривался вопрос о даче согласия на заключение трудового или гражданско-правового договора с организацией, под расписку или направляется заказным письмом с уведомлением по указанному                            им в обращении адресу не позднее одного рабочего дня, следующего за днем проведения соответствующего заседания комиссии.
10. В целях исполнения требований статьи 12 Федерального закона                от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» лицам, увольняемым с должностей муниципальной службы, вручается Памятка                 о соблюдении ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Администрации Северодвинска, при заключении им трудового или гражданско-правового договора                                 с организацией.
11. АОУ осуществляет учет письменной информации от организаций              о заключении трудового или гражданско-правового договора с гражданами, замещавшими должности муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск» и при отсутствии сведений о дальнейшем трудоустройстве бывших муниципальных служащих информирует об этом прокуратуру города Северодвинска.

	Приложение

к Положению о порядке соблюдения

ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы муниципального образования «Северодвинск», при заключении им

трудового или гражданско-правового

договора с организацией

В Административно-организационное управление Администрации Северодвинска

Обращение гражданина

о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации

	   Я,

	фамилия, имя, отчество гражданина (при наличии), дата рождения

	адрес регистрации (в случае отличия места жительства от места регистрации также указывается и место фактического проживания)

	замещавший (замещающий) должность (должности):

	перечислить наименование должностей муниципальной службы с указанием органов Администрации Северодвинска, замещаемых в течение последних двух лет до дня увольнения с муниципальной службы или до дня обращения, если обращение подается до увольнения с муниципальной службы

	в соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря            2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» прошу дать согласие        на замещение на условиях трудового договора должности и (или)                          на выполнение работ (оказание услуг) на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) (нужное подчеркнуть):

	наименование должности в организации, которую планирует замещать гражданин

	полное наименование коммерческой или некоммерческой организации, где планируется замещать должность, юридический адрес организации

	характер деятельности организации

	вид договора (трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма оплаты                   за выполнение (оказание) по договору работ (услуг)

	При замещении должности(ей) муниципальной службы в мои должностные (служебные) обязанности входили следующие функции                   по муниципальному (административному) управлению организацией:

	указать функции по муниципальному (административному) управлению в отношении коммерческой или некоммерческой организации

	На заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Северодвинска при рассмотрении моего обращения намерен (не намерен) присутствовать лично (нужное подчеркнуть).

	(дата)

	(подпись, инициалы и фамилия)